
COMUNE DI DRO
Provincia di Trento

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero
3

Data
23/02/2026

Oggetto: SURROGA CONSIGLIERA DIMISSIONARIA DEL PARTITO DEMOCRATICO.

L’anno 2026 addì  23 del mese di  Febbraio alle ore  19.00 nella sala delle riunioni, previa

l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge,  vennero  oggi  convocati  i

componenti del Consiglio comunale.

Presenti / Assenti:
Cognome e Nome Qualifica          Presente     Cognome e Nome Qualifica        Presente

BENUZZI MALFER 
STEFANO

Consigliere SI PEDRINI MIRKO Consigliere SI

BENUZZI PAOLO Consigliere SI POLI SERGIO Consigliere SI
BENUZZI VALENTINA Consigliere SI SANTONI GINETTA Sindaca SI
BORTOLAMEOTTI 
MASSIMO

Consigliere SI SANTONI MARCO Consigliere AG

FERRARI GIOVANNI Assessore SI TAVERNINI ALVARO Consigliere SI
FIA FRANCESCO Consigliere SI TRENTI DAVIDE Assessore SI
GROSSI LUIGI Assessore SI TRENTI EZIO Assessore SI
MAFFEI DONATELLA Vice Sindaco SI ZANONI ZITA Consigliere SI
MATTEOTTI LUCIO Consigliere SI

e  pertanto  complessivamente  presenti  n.  16,  assenti  ingiustificati  n.  0,  assenti  giustificati  n.  1,
componenti del Consiglio.

Assume la presidenza la signora BENUZZI VALENTINA.

Partecipa la Segretaria comunale dott.ssa CINZIA MATTEVI.

Riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  la  Presidente  dichiara  aperta  la  seduta  per  la

trattazione dell’oggetto suindicato.

Scrutatori: sig. Benuzzi Malter Stefano e Tavernini Alvaro



Oggetto: SURROGA CONSIGLIERA DIMISSIONARIA DEL PARTITO DEMOCRATICO.

 
Il Consiglio Comunale

Vista la nota di data 6/2/2026, assunta al protocollo comunale al n. 1568 con la quale la
signora Santoni Gisella del gruppo “Partito Democratico del Trentino in sigla P.D.” ha presentato le
proprie dimissioni dalla carica di Consigliera comunale. 

Visto l’art.  43 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige
approvato con legge regionale 03 maggio 2018, n. 2 e s.m., che stabilisce che “…Le dimissioni
dalla  carica di  consigliere…omissis…sono irrevocabili,  non necessitano di  presa d’atto  e sono
immediatamente efficaci.” e che “Il Consiglio deve procedere alla relativa surrogazione entro 20
giorni dalla data di presentazione delle dimissioni…”

Considerato che il  seggio vacante,  ai  sensi  dell’art.  47 del Codice degli  enti  locali  della
Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 03 maggio 2018, n. 2 e
s.m., deve essere attribuito al candidato che nella medesima lista segue immediatamente l’ultimo
eletto.

Visto  il  verbale  delle  operazioni  compiute  dall’Ufficio  Elettorale  centrale  nelle  elezioni
comunali svoltesi nella giornata del 4 maggio 2025, dal quale risulta che il primo dei candidati non
eletti nella lista “Partito Democratico del Trentino– in sigla P.D.” è la signora Chistè Nicoletta, la
quale ha manifestato il proprio assenso ad assumere la carica di Consigliera comunale prot. n. 1681
di data 9 febbraio 2026.

Accertata l’insussistenza delle cause di ineleggibilità, incandidabilità e incompatibilità alla
carica di consigliere comunale di cui agli artt.  74, 76, 77, 79 e 82 del Codice degli enti locali della
Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 03 maggio 2018, n. 2 e
s.m., come risulta dall’ autocertificazione agli atti resa dalla signora Chistè Nicoletta prot. n. 1684
di data 9 febbraio 2026.

Ricordato il  comma 2 dell’art.  43  del  Codice  degli  Enti  Locali  della  Regione  Autonoma
Trentino-Alto Adige, approvato con legge regionale 3 maggio 2018 nr. 2. che dispone l’immediata
entrata  in  carica  della  consigliere  eletto  in  surrogazione,  non appena adottata  dal  Consiglio  la
relativa deliberazione.

Ritenuto  che,  in  considerazione  dell’urgenza,  ricorrano  i  presupposti  di  cui  all’art.  183,
comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con
legge regionale 3 maggio 2018 nr. 2., al fine di reintegrare fin dalla seduta odierna il numero dei
Consiglieri assegnati.

Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 185 del Codice degli enti
locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 03.05.2018 n. 2.

Rilevato che l’oggetto della presente deliberazione non comporta accertamento di regolarità
di calcolo né di correttezza in materia di contabilità e di procedura di spesa e quindi non necessita di
parere contabile.

Visto lo Statuto Comunale approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 28 di data
19.09.2007.

Vista la Legge regionale 3.05.2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino-Alto Adige”. 

Vista  la  Legge  provinciale  09.12.2015  n.  18  “Modificazioni  della  legge  provinciale  di
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli Enti locali
al D.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2
della Legge 05.05.2009 n. 42). 



Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.

Accertata la propria competenza ai sensi di Legge.

Ad unanimità di voti favorevoli n. 16, su n. 16 consiglieri presenti e votanti, espressi nei
modi di legge con l’assistenza dei due scrutatori,

DELIBERA

1. di  surrogare,  per i  motivi  esposti  in  premessa,  la consigliera dimissionaria  sig.ra Santoni
Gisella con la signora Chistè Nicoletta, la quale risulta la prima dei non eletti  nella  lista
“Partito Democratico del Trentino – in sigla P.D.”;

2. di  convalidare l’elezione della  candidata,  accertato  che nei confronti  della  medesima  non
sono emerse cause ostative, di incandidabilità e di incompatibilità, di cui agli artt. 74, 76, 77,
79 e 82  del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato
con legge regionale 03 maggio 2018, n. 2 e s.m

3. di dare atto che ai sensi  dell'art.  43, comma 2 del Codice degli  enti  locali  della Regione
Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 03 maggio 2018, n. 2 e s.m.,
la consigliera entra in carica all’atto di adozione del presente provvedimento;

4. di trasmettere la presente deliberazione a norma dell’art. 48 “Anagrafe degli amministratori
comunali” alla Giunta Regionale – Ufficio Elettorale e alla Giunta Provinciale entro 10 giorni
dall’adozione del presente provvedimento, inviando nel contempo la scheda anagrafica del
componente subentrato allegato A) di cui all’articolo 48;

5. di dare atto che la presente deliberazione, per i motivi di cui in premessa, e ai sensi dell'art.
183,  comma 4 del  Codice  degli  enti  locali  della  Regione autonoma Trentino-Alto  Adige
approvato con legge regionale 03.05.2018 n. 2, con voti favorevoli unanimi su n. 16 su n. 16
consiglieri presenti e votanti, è dichiarata immediatamente eseguibile;

6. di dare evidenza che, in attuazione all’art. 4, comma 4, della L.P. 30 novembre 1992 n. 23,
contro il presente provvedimento è ammesso esperire:

a) opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla
Giunta  comunale  ai  sensi  dell’art.  183 comma 5 Codice  degli  enti  locali  della  Regione
autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge regionale 03.05.2018 n. 2;

b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni
ai sensi degli artt. 5 e 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104;

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di conoscenza
dello  stesso,  in  alternativa alla  possibilità  indicata  alla  lettera  b),  ai  sensi  dell’art.  8  del
D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199.

CL



COMUNE DI DRO

Pareri

18

SURROGA CONSIGLIERA DIMISSIONARIA DEL PARTITO DEMOCRATICO.

2026

Ufficio Segreteria Generale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

11/02/2026

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria Generale)

Data

Parere Favorevole

CINZIA MATTEVI

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'articolo 185 del Codice degli enti locali della
Regione autonoma Trentino Alto Adige, approvato con legge regionale 03.05.2018, n. 2, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Approvato e sottoscritto

La Presidente la Segretaria comunale
BENUZZI VALENTINA CINZIA MATTEVI

ATTESTAZIONE PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo comunale dal  al , ai sensi dell’art. 183 del
Codice degli  enti  locali  Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale
03.05.2018, n. 2.

Dro, 

 La Segretaria comunale
CINZIA MATTEVI

deliberazione Consiglio comunale
23/02/2026 n. 3


